Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

------------------------------------------------------- ATA Nº 37/2023 --------------------------------------------------------------

Aos 26 dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e três, na sede da CIMRL, sita na Torre 2 do

Edifício Maringá, EM Leiria, reuniu o CONSELHO INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL

DA REGIÃO DE LEIRIA (CIMRL), tendo estado presentes os Excelentíssimos Senhores: ---------------------------

Presidente: ----------------------------------GONÇALO NUNO BÉRTOLO GORDALINA LOPES ---------------------------

Vice-presidente: ---------------------------JOSÉ JORGE COUTO VALA --------------------------------------------------------

Vice-presidente: ---------------------------PEDRO ALEXANDRE ANTUNES FAUSTINO PIMPÃO DOS SANTOS ------

Vogais:----------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ VICENTE DOMINGUES---------------------------------------

-------------------------------------------------ANTÓNIO JOSÉ FERREIRA LOPES ----------------------------------------------

------------------------------------------------- ANTÓNIO MANUEL HENRIQUES ANTUNES ---------------------------------

------------------------------------------------- JORGE MANUEL FERNANDES DE ABREU -------------------------------------

--------------------------------------------------AURÉLIO PEDRO MONTEIRO FERREIRA --------------------------------------

--------------------------------------------------CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO EM SUBSTITUIÇÃO DE

RAÚL MIGUEL DE CASTRO --------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**---------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------ABERTURA DA REUNIÃO ---------------------------------------------------------

Pelo Senhor Presidente, Gonçalo Lopes, foi a reunião declarada aberta eram onze horas e quinze

minutos, sendo secretariada a ata e redigida sob coordenação de Paulo Santos, Primeiro Secretário

Executivo Intermunicipal, designado para o efeito. ------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------**---------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Apreciação e aprovação da ata da reunião anterior ------------------------------------------------------------------

1.1 Ata da última reunião / Tesouraria ---------------------------------------------------------------------------------------

Distribuída a ata n.º 35, de 30 de março de 2023 /Tesouraria -Presente documento contabilístico com

quadro resumo diário da tesouraria da CIMRL------------------------------------------------------------------------------

1.2 Comissão Acompanhamento do PRR – reunião a 04 de maio, pelas 10 horas; -------------------------------

Presente informação oral sobre a reunião que terá lugar no dia 04 na CIMRL com o presidente da

Comissão Nacional de Acompanhamento do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), Pedro

Dominguinhos. A CIMRL irá, sobretudo, alertar para a existência de constrangimentos na execução PRR e

realçar que o financiamento equitativo de projetos está bastante distante da coesão regional. A

atualização do montante de PRR deve ser uma oportunidade para novos investimentos enquadráveis nas

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

componentes já existentes do PRR, nomeadamente nos domínios como a descarbonização dos

transportes, do investimento e inovação das empresas, da floresta e do reforço de apoios à aos

equipamentos e respostas sociais, áreas sensíveis para a Região de Leiria, para além do financiamento de

projetos em curso, como a implementação do designado ‘metrobus’, na ligação das cidades de Leiria,

Marinha Grande, Pombal e Fátima (Ourém). --------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

1.3 Fundo Regional “Região de Leiria Crescimento” – aprovação BPF/PRR; ---------------------------------------

Informação oral sobre o fundo de capital de risco ‘Região de Leiria Crescimento’ que terá uma dotação de

20 milhões de euros e resulta de uma parceria da CIM Região de Leiria, com a Portugal Ventures, o Poli-

técnico de Leiria e a NERLEI - Associação Empresarial da Região de Leiria, cujo objetivo passa pela criação

de um fundo regional de apoio à capitalização do tecido empresarial da região e na compensação das

‘falhas de mercado’ ao nível do acesso a instrumentos financeiros e de capital por parte das PME. Tem

como prioridade realizar pelo menos 20 investimentos em empresas da região, com montantes de 250

mil euros até, preferencialmente, 1,5 milhões de euros por empresa, prevendo-se que o mesmo possa

avançar em meados do segundo semestre deste ano, estando apenas condicionado pela evolução da

candidatura ao PRR. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

1.4 Talks Mobilidade e Smart Cities – proposta CNN/TVI ---------------------------------------------------------------

Presente informação oral sobre uma proposta da CNN/TVI para organizar e transmitir um evento sobre

mobilidade e Smart Cities, em Pombal, coordenado por Anselmo Crespo.-------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO --------------------------------------------------

1.5 Rallye Verde Pinho de 28, 29 e 30 de abril – Programa -------------------------------------------------------------

Presente programa final do Rallye Verde Pinho que irá decorrer de 28 a 30 de abril no território da CI-

MRL, com a divulgação da participação de Jean Pierre Nicolas, vencedor do Rally TAP de 1971. ----------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**----------------------------------------------------------------------

2. UNIDADE ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO----------------------------------

5.1 Info 56/2023 - Aquisição de serviços para assistência técnica à EAT da CIMRL no âmbito de análise

de pedidos de pagamento, candidaturas, reprogramações e processo de encerramento de projetos

municipais e de microempreendedorismo – Projeto de Decisão. -----------------------------------------------------

Presente informação de serviço n.º 56/2023 cujo teor é o projeto de decisão relativo ao procedimento

CPrev 1/2023 para aquisição de serviços para assistência técnica à EAT da CIMRL no âmbito de análise de

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

pedidos de pagamento, candidaturas, reprogramações e processo de encerramento de projetos

municipais e de microempreendedorismo. Apenas a Lexus Consultores, Lda. apresentou uma proposta

pelo valor de 28.800,00 que cumpre integralmente todos os requisitos. --------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO CONCORDOU COM O TEOR DO

PROJETO DE DECISÃO APRESENTADO, DELIBERANDO A ADJUDICAÇÃO PROPOSTA. MAIS DELIBEROU

APROVAR A MINUTA DE CONTRATO APRESENTADA E QUE A MESMA SEJA SUBSCRITA OU PELO SENHOR

PRESIDENTE DA CIMRL OU POR UM DOS SENHORES VICE-PRESIDENTES, OU AINDA POR MEMBRO DO

SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL COM PODERES DELEGADOS. -----------------------------------------

5.2 Info 57/2023 - Locação de estruturas para animação na cidade de Leiria. -------------------------------------

Presente informação de serviço n.º 57/2023 com proposta de abertura de procedimento para locação de

estruturas para animação na cidade de Leiria Consulta Prévia nº CPrev 4 /2023 atendendo as atividades

na cidade de Leiria, no período de 24 de julho a 6 de agosto. -----------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO CONCORDOU COM O CONTEÚDO DA

INFO 57/2023 DELIBERANDO QUE SE PROCEDA À CONSULTA PREVIA CONFORME PROPOSTO NA MESMA.

5.3 Info 58/2023 - SVDAI – Sistema de Videovigilância e Deteção Automática de Incêndios da Região de

Leiria – Ajuste Direto AD 03/2023 – projeto de decisão -----------------------------------------------------------------

Presente informação de serviço com proposta de Ajuste Direto AD 03/2023 – aprovação da proposta de

adjudicação e da minuta de contrato a celebrar com o INOV INESC Inovação – Instituto de Novas

Tecnologias, que procede à contratualização da manutenção para 2023 do SVDAI, a ser financiado pela

ANEPC, pelo valor de 58 800€ + IVA." ------------------------------------------------------------------------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O PROPOSTO NA INFO

58/2023 PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO AD 03/2023, NOS TERMOS DA ALÍNEA

E) DO N.º 1 DO ARTIGO 24º DO CÓDIGO DOS CONTRATOS PÚBLICOS, COM CONVITE A UMA ENTIDADE:

INOV INESC INOVAÇÃO – INSTITUTO DE NOVAS TECNOLOGIAS, COM SEDE NA RUA DE ALVES REDOL, Nº 9,

1000-029 LISBOA, COM NÚMERO DE IDENTIFICAÇÃO FISCAL 505 002 892. MAIS APROVOU AS PEÇAS

PROCESSUAIS NECESSÁRIAS AO PROCEDIMENTO EM APREÇO. -------------------------------------------------------

5.4 Info 59/2023 - Aquisição de serviços de promoção turística no âmbito da prova desportiva - Rallye

Verde Pino Região de Leiria para a divulgação do território da Região de Leiria. ----------------------

Presente informação de serviço 59/2023 com proposta de abertura de procedimento para aquisição de

serviços de promoção turística no âmbito da prova desportiva - Rallye Verde Pino Região de Leiria -, para

a divulgação do território da Região de Leiria por ajuste direto ao abrigo do nº iii) da alínea e) do nº 1 do

art. 24º do CCP - AD 03/2023 ao Núcleo de Desportos Motorizados de Leiria. -------------------------------------

-----------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO CONCORDOU COM O CONTEÚDO DA

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

Morada: Edifício Maringá, Torre 2 - 2º andar | 2400-118 Leiria – NIPC 508 035 546
Telefone: 244 811 133 | Email: cimrl@cimregiaodeleiria.pt | www.cimregiaodeleiria.pt

INFO 59/2023 DELIBERANDO QUE SE PROCEDA AO PROCEDIMENTO DE AQUISIÇÃO SE SERVIÇOS POR

AJUSTE DIRETO CONFORME PROPOSTO NA MESMA. ---------------------------------------------------------------------

5.5 Info 60/2023 - Aquisição de Serviços de Publicidade e Divulgação - STOPVESPA.----------------------------

Presente informação de serviço 60/2023 com proposta de abertura de procedimento para aquisição de

serviços de publicidade e divulgação – STOPVESPA por ajuste direto - AD 4/2023 pelo montante de

7.549,00 à empresa MARKETINGABLE, LDA nos termos do e) do nº 1, do art.º 24 do CCP. ----------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO CONCORDOU COM O CONTEÚDO DA

INFO 60/2023 DELIBERANDO QUE SE PROCEDA AO PROCEDIMENTO DE AQUISIÇÃO SE SERVIÇOS POR

AJUSTE DIRETO CONFORME PROPOSTO NA MESMA. ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**----------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÕES: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião da Assembleia Intermunicipal que terá lugar esta tarde às 14:30. Pelas 16h00, terá lugar a

sessão de assinatura do Contrato de Concessão do Serviço de Transportes Públicos.  ----------------------------

------------ O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------- APROVAÇÃO DA ATA --------------------------------------------------------

------------ Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4, do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

do estipulado nos n.ºs 4 e 6, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo, foi a presente ata

aprovada em minuta por unanimidade dos presentes e para efeitos de execução imediata. -------------------

-------------O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------**-----------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------ENCERRAMENTO ---------------------------------------------------------

-------------- E não havendo mais assuntos a tratar, foi pelo Senhor Presidente encerrada a reunião, eram

dezanove horas e dez minutos mandando que, de tudo para constar, se lavrasse a presente ata que eu,

Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, designado para o efeito, coordenei e subscrevo. -------------------------

Leiria, aos 26/04/2023

O Presidente da CIMRL

O Primeiro Secretário Executivo

___________________________________________

(GONÇALO NUNO BÉRTOLO GORDALINA LOPES)

___________________________________________

(PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS)

mailto:cimrl@cimregiaodeleiria.pt
http://www.cimregiaodeleiria.pt/

		2023-05-15T16:06:46+0100
	PAULO JORGE FRAZÃO BATISTA DOS SANTOS